
 

 

Nafarroa, 2 – 01007 VITORIA–GASTEIZ 
 Tel: +34 945 018 127 – Fax: +34 945 018 158 – E-mail: euskaletxeak@ej-gv.es 

www.euskadi.net/euskaldunak 

LEHENDAKARITZA 
Kanpoan den Euskal 
Komunitatearentzako Zuzendaritza 

PRESIDENCIA 
Dirección para 
la Comunidad Vasca en el Exterior 

 
RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2013, del Director para la Comunidad Vasca en el 
Exterior, por la que se adjudican prestaciones económicas a Centros Vascos para atender 
necesidades asistenciales y situaciones de extrema necesidad de personas pertenecientes a 
las Colectividades Vascas en el extranjero. 
 
De conformidad con lo establecido en el artículo 7.1 del Decreto 222/2003, de 30 de septiembre, 
por el que se regula el régimen de prestaciones económicas a Centros Vascos para atender 
necesidades asistenciales y situaciones de extrema necesidad de personas pertenecientes a las 
Colectividades Vascas en el extranjero, por Resolución de 24 de diciembre de 2012 (BOPV n.º 251, 
de 28 de diciembre de 2012), de la Secretaria General de Acción Exterior, se procedió a la 
convocatoria de las mismas para el año 2013. 
 
La Comisión de Evaluación, regulada en el artículo 10 del Decreto 222/2003, de 30 de septiembre, 
cuyos miembros fueron nombrados mediante Resolución de 24 de julio de 2013, de la Secretaria 
General de Acción Exterior, ha elevado la correspondiente propuesta de Resolución del 
procedimiento de adjudicación, de acuerdo con lo establecido en los artículos 10 y 11 del Decreto 
regulador de estas ayudas. 
 
Corresponde al Director para la Colectividad Vasca en el Exterior resolver la presente convocatoria, 
atendiendo a lo estipulado en el artículo 13.5 del Decreto 187/2013, de 9 de abril, por el que se 
establece la estructura orgánica y funcional de Lehendakaritza. 
 
A la vista de todo lo cual, 

 
RESUELVO: 

 
Primero.- Excluir de la presente convocatoria a las personas que se relacionan en el anexo I por 
los motivos indicados en el mismo. 
 
Segundo.- Adjudicar las prestaciones económicas a los Centros Vascos que figuran en el anexo II, 
para atender necesidades asistenciales y situaciones de extrema necesidad de las personas que 
se relacionan en dicho anexo. 
 
Tercero.- Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, podrán las personas 
interesadas interponer Recurso de Alzada ante la Secretaría General de Acción Exterior, en el 
plazo de un mes a partir del día siguiente al de su su publicación en el Boletín Oficial del País 
Vasco. 
 

Vitoria-Gasteiz, 19 de noviembre de 2013. 
 
 
 
 

ASIER VALLEJO ITSASO 
Director para la Comunidad Vasca en el Exterior 

mailto:euskaletxeak@ej-gv.es
http://www.euskadi.net/euskaldunak


 

 

Página 2 de 5 

 

Anexo I: Exclusiones (35 solicitudes) 
 
1.- Por incumplir el plazo de presentación de solicitud (14 solicitudes) 
 
Expediente País Código Ciudad Centro Vasco Nombre del solicitante 

1 Venezuela VE-2522 Caracas Centro Vasco de Caracas Félix Guillermo Ramos Serrano 
3 Venezuela VE-2522 Caracas Centro Vasco de Caracas Victoria María Seguín Montoya 
5 Venezuela VE-2522 Caracas Centro Vasco de Caracas Miren Begoña Uría de Bilbao 
8 Venezuela VE-2522 Caracas Centro Vasco de Caracas Oscadia Jauregi Odiozola 
9 Venezuela VE-2522 Caracas Centro Vasco de Caracas María Isabel Urrutia 

10 Venezuela VE-2522 Caracas Centro Vasco de Caracas María del Carmen Martínez de 
Rebollo 

11 Venezuela VE-2522 Caracas Centro Vasco de Caracas María de Jesús Collado de Abando 
12 Venezuela VE-2522 Caracas Centro Vasco de Caracas Imanol Manchobas 
13 Venezuela VE-2522 Caracas Centro Vasco de Caracas Pedro Bernal 

72 Cuba CU-3857 La Habana Asociación Vasco Navarra de 
Beneficencia Fidel Alejandro Valdés Igartua 

73 Cuba CU-3857 La Habana Asociación Vasco Navarra de 
Beneficencia Rosa María Amezquita Cordero 

74 Cuba CU-3857 La Habana Asociación Vasco Navarra de 
Beneficencia José Antonio Amezquita Cordero 

75 Cuba CU-3857 La Habana Asociación Vasco Navarra de 
Beneficencia María Jesús Menéndez Arizmendi 

76 Cuba CU-3857 La Habana Asociación Vasco Navarra de 
Beneficencia Sonia Mazo de Santino Méndez 

 
2.- Por incumplir el Art.9.2) del Decreto 222/2003 (no subsanar la solicitud: 8 solicitudes) 
 
Expediente País Código Ciudad Centro Vasco Nombre del solicitante 

4 Paraguay PY-2570 Asunción Euskal Etxea Jasone María Bilbao Maté 
18 Chile CL-2580 Santiago de Chile Eusko Etxea - Casa Vasca de Chile Cecilia Arriaga Arregui 

19 Argentina AR-2323 Tandil Centro Vasco Argentino 'Gure 
Etxea' Luciana Correa Uriarte 

21 Argentina AR-2323 Tandil Centro Vasco Argentino 'Gure 
Etxea' Rosa Susana Otamendi 

23 Argentina AR-2323 Tandil Centro Vasco Argentino 'Gure 
Etxea' Miguel Pedro Gorospe 

24 Argentina AR-2323 Tandil Centro Vasco Argentino 'Gure 
Etxea' 

Angelica Raquel 
Barragán 

25 Argentina AR-2323 Tandil Centro Vasco Argentino 'Gure 
Etxea' José Antonio Madarieta 

27 Argentina AR-2323 Tandil Centro Vasco Argentino 'Gure 
Etxea' Manuel Rezola 

 
 
3.- Por fallecimiento (3 personas) 
 
Expediente País Código Ciudad Centro Vasco Nombre del solicitante 

7 Colombia CO-2579 Bogotá Fundación Centro Vasco 
Euskal Etxea 

Manuel de la Barrera-Caro 
Martín 

66 Argentina AR-2326 Trenque 
Lauquen Centro Basko Euskal Sustraiak Domingo Oyhanburu 

71 Venezuela VE-2582 Valencia 
(Naguanagua) 

Centro Vasco Venezolano de 
Carabobo 

Esperanza Pinedo de 
Amescua 

 



 

 

Página 3 de 5 

 

4.- Por incumplir el Art.2.1.c) del Decreto 222/2003 (ingresos superiores a la RGI: 4 solicitudes) 
 
Expediente País Código Ciudad Centro Vasco Nombre del solicitante 

62 Argentina AR-2309 Mar del Plata Centro Vasco Denak Bat de 
Mar de Plata Olga Carbonell de Truchi 

65 Argentina AR-2309 Mar del Plata Centro Vasco Denak Bat de 
Mar de Plata María Angélica Duhalde 

79 Argentina AR-2305 Laprida Centro Vasco Argentino 
'Lagunen Etxea' Elina Bilbao 

90 Estados 
Unidos US-2352 Nueva York 

(Brooklyn) Euzko Etxea of New York John Landaburu 

 
5.- Por incumplir el Art.2.1.d) del Decreto 222/2003 (vivir en residencias o asilos: 6 solicitudes) 
 
Expediente País Código Ciudad Centro Vasco Nombre del solicitante 

16 Chile CL-2580 Santiago de 
Chile 

Eusko Etxea - Casa Vasca de 
Chile Juan San Miguel 

30 Argentina AR-2538 Bahía Blanca Unión Vasca Sociedad de 
Socorros Mutuos Jorge Norberto Lejarraga 

36 Chile CL-2450 Santiago de 
Chile Colectividad Vasca de Chile Nieves Arza Alvárez 

80 Argentina AR-2315 Rosario Centro Vasco Zazpirak Bat Gloria Angulo 

83 Argentina AR-2315 Rosario Centro Vasco Zazpirak Bat María Begoña de Arechavala 
de Ferrarotti 

87 Argentina AR-2315 Rosario Centro Vasco Zazpirak Bat Susana Madariaga 
 



 

 

Página 4 de 5 

 

Anexo II: Adjudicaciones 
 

País Ciudad 
Código 

del 
centro 
vasco 

Centro Vasco Nombre del solicitante Adjudicado 
Adjudicado 
por centro 

vasco 

Argentina 

Bragado AR-
2260 

Centro Vasco Argentino 
'Danak Anaiak' Zulema Beatriz Delaite 7.053 € 7.053 € 

Buenos Aires 

AR-
2263 

Asociación Coral 'Lagun 
Onak' Silvia Arias 1.658 € 1.658 € 

AR-
2275 

Fundación Vasco 
Argentina Juan de Garay Graciela Beatriz Azcue 1.478 € 1.478 € 

AR-
2286 Centro Laurak Bat 

Nere Edith Arostegui 2.160 € 

15.199 € 
Juan Antonio Aguiriano 
Unamuno 6.359 € 

José Javier de 
Urrengoechea 6.680 € 

Coronel 
Pringles 

AR-
2292 

Asociación Centro Vasco 
'Eusko Biltzar' 

Angelica Liliana 
Velázquez 3.315 € 3.315 € 

La Plata AR-
2304 

Centro Basko 'Euzko 
Etxea' 

Rosa Mabel Martínez 4.068 € 
12.618 € Carlos José Otaegui 4.267 € 

Nora Edith Casal 4.283 € 

Laprida AR-
2305 

Centro Vasco Argentino 
'Lagunen Etxea' 

Susana Elena Igartua 1.753 € 
3.449 € 

Gustavo Irazábal 1.696 € 

Mar del Plata AR-
2309 

Centro Vasco Denak Bat 
de Mar de Plata 

María Teresa Odriozola 
Churruca 1.994 € 

20.806 € 

Hilda Amelia Carbonell 7.409 € 
José María Herrero 
Domínguez 1.790 € 

Enrique Guillermo 
Fernández de Landa 5.857 € 

Roberto Mario López de 
Armentia 1.742 € 

Nely D. Rubini 2.014 € 

Rosario AR-
2315 

Centro Vasco Zazpirak 
Bat 

Marta Ribonetto 
Bereciartúa 2.991 € 

22.183 € 
Ignacio Zubillaga 10.502 € 
Amancio Perea 3.136 € 
Adela Angulo de Omar 4.406 € 
María Elena Marini de 
Madariaga 1.148 € 

San Juan AR-
2318 Centro 'Eusko - Etxea' José Luis Cuadra 

Cruchaga 3.710 € 3.710 € 

Tandil AR-
2323 

Centro Vasco Argentino 
'Gure Etxea' 

Pedro Amilcar Vialaret 3.274 € 
6.532 € Miguel Barriola 985 € 

María Elena Arostegui 2.273 € 

Rosario AR-
2533 

Asociación de Mujeres 
Vascas Ana María Lerchundi 875 € 875 € 

Córdoba AR-
2534 

Centro Vasco Argentino 
Gure Txokoa Estela Haydee Peña 2.113 € 2.113 € 

Maipú AR-
2539 Centro Vasco Anaitasuna 

Jose Osvaldo Duhalde 3.031 € 
6.125 € 

Miguel Ángel Mendiola 3.094 € 

Ayacucho AR-
3851 

Centro Vasco Euskal 
Odola de Ayacucho 

Yanina Villalba 5.052 € 
9.788 € 

Silvina Villamon 4.736 € 



 

 

Página 5 de 5 

 

 

Chile 

Viña del Mar CL-2331 Eusko Etxea - Casa 
Vasca de Valparaíso 

Celestina María Bou 
Barroeta 2.003 € 

22.642 € 

Carlos Sergio 
Andonaegui y esposa 1.813 € 

María de los Dolores 
Inchausti Musiate 1.511 € 

Rosa Tellería Coscolín 1.813 € 
Diana de las Nieves 
Pico Muñoz 1.374 € 

Pedro Rodríguez 
Aguirrezabal 1.374 € 

Mª Magdalena 
Larramendi Mendiluce 3.784 € 

Blas Gardeazabal 
Galindo 1.526 € 

Gladys del Carmen 
Zenteno Ruz 1.860 € 

Gabriela Irisarri Román 1.113 € 
Julia Peral Villa 1.113 € 
Luis Fernando Andraca 
Ascorra 992 € 

Myrtha Teresa 
Zunzunegui Palacios 992 € 

Mª Begoña 
Magunacelaya 
Echeverria 

1.374 € 

Santiago de 
Chile CL-2580 Eusko Etxea - Casa 

Vasca de Chile 

Pilar Iribarren 
Valdebenito 5.417 € 

21.740 € Francisco Arrieta y 
Olivia Astorga 5.821 € 

Aída Arrue Órdenes 10.502 € 

Colombia Bogotá CO-
2579 

Fundación Centro Vasco 
Euskal Etxea 

Genaro de Gamboa 
Zamarripa 3.340 € 3.340 € 

Uruguay Salto UY-
2368 

Saltoko Euskaldunen 
Taldea 

Joaquín Apezteguia 
Núñez 4.406 € 

10.313 € Margarita Alicia Muñoa 
Viejobueno 5.907 € 

Venezuela Valencia 
(Naguanagua) VE-2582 Centro Vasco 

Venezolano de Carabobo 

María Dolores Arano 
Aguirresarobe 9.494 € 

24.301 € 
María Cenarruzabeitia 3.937 € 
María Campos 7.527 € 
María Soledad Meabe 
Tarazona 3.343 € 

 
 


